
 

 

 

 
 

 

Ministero dell’ Istruzione 
I.I.S. “Galileo Galilei” via Matilde di Canossa, n. 21 26013 Crema (CR) 

tel.: 0373 256939 - 256905  fax: 037 3250170 
C.F.: 82011270194   

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 
 

 

       I.I.S. Galileo Galilei via Matilde di Canossa, 21 – 26013 Crema (CR) –tel.: 0373256939-256905  fax:0373250170 
            Website: www.galileicrema.gov.it -  e-mail: cris009009@istruzione.it -  pec:  cris009009@pec.istruzione.it 
C.F.: 82011270194  -  Codici meccanografici:  generale: CRIS009009 –Ist. Tecn: CRTF00901T – Liceo S.A.: CRPS00901Q 

 

 

 
 

 

Prot. n. 3046  C/14        Crema, 12 maggio 2020  

ALL’ALBO 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Al prof. Castoldi  Mario 

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto a esperto esterno per corso di formazione  

“Valutare nella Didattica  a Distanza” rivolta al personale docente 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia di attività 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto  prot. n. 93 del 28/02/2019, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019/2022; 

VISTO Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n° 118 del 16/12/2019; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici -, come modificato dal D. 

Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3 - Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico di questa Istituzione, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 

10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 



 

 

 

 
 

 

Ministero dell’ Istruzione 
I.I.S. “Galileo Galilei” via Matilde di Canossa, n. 21 26013 Crema (CR) 

tel.: 0373 256939 - 256905  fax: 037 3250170 
C.F.: 82011270194   

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 
 

 

       I.I.S. Galileo Galilei via Matilde di Canossa, 21 – 26013 Crema (CR) –tel.: 0373256939-256905  fax:0373250170 
            Website: www.galileicrema.gov.it -  e-mail: cris009009@istruzione.it -  pec:  cris009009@pec.istruzione.it 
C.F.: 82011270194  -  Codici meccanografici:  generale: CRIS009009 –Ist. Tecn: CRTF00901T – Liceo S.A.: CRPS00901Q 

 

 

 
 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”;  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTE le norme relative alla valutazione in attuazione delle Indicazioni Nazionali per l’Istituto 

Tecnologico e delle Linee guida per i Licei; 

CONSIDERATO il percorso già effettuato da buona parte della comunità professionale in tale 

ambito per meglio rispondere all’attuazione della didattica per competenze al fine di documentarne 

il processo e dedurne elementi di valutazione; 

VISTE le necessità di ulteriore formazione del personale docente in tema di valutazione delle 

competenze e di valutazione autentica; 

CONSIDERATO che la particolare condizione  della Didattica a Distanza ripropone con evidenza 

la necessità di apprezzare e valutare, nella prestazione degli alunni, le competenze di carattere sia 

disciplinare che trasversale e metacognitivo; 

RILEVATI i bisogni formativi e l’interesse specifico di un consistente gruppo di docenti in tale 

ambito, nonché la disponibilità a prendere parte ad un corso di formazione dedicato; 

CONSIDERATO che non è presente all’interno dell’Istituto personale provvisto dei requisiti 

necessari allo svolgimento di detto incarico; 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante procedura di affidamento diretto considerata 

l’esigua entità dell’importo, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e del 

regolamento d’istituto;  

VALUTATA l’opportunità formativa proposta dal Prof. Mario Castoldi, immediatamente 

corrispondente alle necessità sopra richiamate; 

ESAMINATO il Curriculum Vitae del formatore, le specifiche competenze maturate nel settore, 

nonché gli incarichi ricoperti e le molteplici esperienze effettuate quale formatore del personale 

della scuola; 

VALUTA congrua la richiesta del prof. Mario Castoldi; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel 

Programma Annuale per l’anno 2020; 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di stipulare il 

contratto di prestazione d’opera  con il  prof. Mario Castoldi, quale formatore, per il corso di 



 

 

 

 
 

 

Ministero dell’ Istruzione 
I.I.S. “Galileo Galilei” via Matilde di Canossa, n. 21 26013 Crema (CR) 

tel.: 0373 256939 - 256905  fax: 037 3250170 
C.F.: 82011270194   

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 
 

 

       I.I.S. Galileo Galilei via Matilde di Canossa, 21 – 26013 Crema (CR) –tel.: 0373256939-256905  fax:0373250170 
            Website: www.galileicrema.gov.it -  e-mail: cris009009@istruzione.it -  pec:  cris009009@pec.istruzione.it 
C.F.: 82011270194  -  Codici meccanografici:  generale: CRIS009009 –Ist. Tecn: CRTF00901T – Liceo S.A.: CRPS00901Q 

 

 

 
 

formazione dal titolo “Valutare nella Didattica  a Distanza” che si terrà nel periodo 13-25 Maggio 

2020 e che si articola in: 

 Incontro a distanza  iniziale per la presentazione del tema con le relative implicanze 

 Lavori di interfase guidati sulla base di un format specifico con correzione, commento, 

esame documentazione (fino a 15 prodotti) 

 Incontro conclusivo di sintesi a distanza  corredato da indicazioni di lavoro e produzione di 

documentazione. 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto  per 

il corso di formazione per Docenti “Valutare nella didattica a distanza” per un importo  forfetario 

complessivo pari ad €  1.000 lordo dipendente escluso IRAP a carico Istituto. 

Di autorizzare e imputare la spesa complessiva pari a €  1.000 lordo dipendente oltre  IRAP a carico 

dell’istituto sul  progetto P04 “ Formazione/Aggiornamento del personale” dell’esercizio finanziario 

2020. 

Di nominare se stessa quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016. 

Di pubblicare sul sito web dell’Istituzione scolastica http://www.galileo.galileicrema.it ai sensi 

della normativa in materia di trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Grazia Crispiatico 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma  autografa 

 

http://www.galileo.galileicrema.it/

